


جامعة محمد خيضر بسكرة كلية العلوم الاقتصادية والعلوم التجارية والتسيير السن الجامعية 2020/2021
سلسلة تمارين رقم 04 :في محاسبة الشركات المعمقة:السنة الثانية ماستر محاسبة وتدقيق
التمرين الاول : في 01/01/2018 اشترت الشركة (س)90 %  من أسهم الشركة (ص) بمبلغ 104000 دج ونتج عن عملية الشراء اندماج الشركة (ص) في الشركة (س) . وقد ظهر المركز المالي للشركتين عند الاندماج كالتالي:
	البيان
	الشركة س 	
	الشركة ص

	
	القيمة الدفترية
	القيمة الدفترية
	القيمة العادلة

	النقدية
	130000
	39000
	39000

	ذمم مدينة
	104000
	13000
	6500

	بضاعة
	91000
	26000
	39000

	مباني
	130000
	52000
	58500

	أثاث 
	26000
	13000
	19500

	مجموع الأصول
	481000
	143000
	162500

	ذمم دائنة
	260000
	78000
	78000

	رأس المال
	130000
	39000
	

	رأس المال الإضافي
	52000
	13000
	

	أرباح محتجزة
	39000
	13000
	

	مجموع الالتزامات وحقوق الملكية
	481000
	143000
	78000


المطلوب:1- إثبات القيود اللازمة في دفاتر الشركة (س) الخاصة بعملية الاندماج 
2-إعداد الميزانية الافتتاحية للشركة (س) بعد الاندماج
التمرين الثاني: في 01/01/2017 ظهرت ميزانية الشركتين س وص على النحو التالي:
	البيان
	الشركة س 	
	الشركة ص

	
	القيمة الدفترية
	القيمة العادلة
	القيمة الدفترية
	القيمة العادلة

	النقدية
	210000
	210000
	15000
	15000

	ذمم مدينة
	180000
	160000
	30000
	25000

	بضاعة
	65000
	75000
	80000
	105000

	آلات
	90000
	95000
	70000
	70000

	سيارات
	80000
	70000
	25000
	20000

	مجموع الأصول
	625000
	610000
	220000
	235000

	ذمم دائنة
	145000
	146000
	25000
	135000

	رأس المال
	360000
	
	150000
	

	رأس المال الإضافي
	80000
	
	40000
	

	أرباح محتجزة
	40000
	
	5000
	

	مجموع الالتزامات وحقوق الملكية
	625000
	
	220000
	


وفي هذا التاريخ تم تأسيس الشركة العالمية برأس مال يبلغ 800000 دج نقدا ، حيث قامت الشركة العالمية بشراء أسهم كل من الشركة س وص ونتج عن ذلك اتحاد الشركتين في الشركة العالمية ، تم شراء أسهم الشركة س بمبلغ 600000 دج نقدا ، كما تم دفع مبلغ 10000 دج نقدا عمولات سمسرة وأتعاب محامين لإتمام الصفقة . أما الشركة ص فتم شراء أسهمها بمبلغ 120000 دج وتم دفع مبلغ 5000 دج نقدا عمولات سمسرة وأتعاب محامين لإتمام الصفقة.
اتبعت الشركة العالمية طريقة الشراء لإثبات عملية الاتحاد
المطلوب:
 احتساب تكلفة شراء أسهم كل من الشركة ي وص 
 إثبات قيود اليومية اللازمة في دفاتر الشركة العالمية والخاصة بعملية اتحاد الشركتين
 إعداد الميزانية الافتتاحية للشركة العالمية بعد إتمام عملية الاتحاد مباشرة
التمرين الثالث:في 01/01/2016 اشترت شركة الاتحاد كامل أسهم شركة العروبة بمبلغ 510000 دج  نقدا كما دفعت مبلغ 12000 دج نقدا عمولة وسمسرة ومبلغ 24000 دج أتعاب مراجعين ورسوم تسجيل لعملية الشراء، لقد نتج عن شراء شركة الاتحاد لأسهم شركة العروبة علاقة قابضة وتابعة بين شركة الاتحاد وشركة العروبة .  وقد كانت ميزانيتي الاتحاد والعروبة بذلك التاريخ كما يلي:
	البيان
	شركة الاتحاد
	شركة العروبة

	
	
	قيم دفترية
	قيم عادلة

	نقدية
	570000
	75000
	75000

	زبائن
	390000
	135000
	120000

	بضاعة
	540000
	180000
	186000

	آلات بالصافي
	300000
	120000
	135000

	سيارات بالصافي
	180000
	30000
	90000

	مجموع الأصول
	1980000
	540000
	606000

	دائنون
	630000
	90000
	60000

	رأس مال الأسهم
	1050000
	360000
	

	رأي مال الإضافي
	225000
	60000
	

	أرباح محتجزة
	75000
	30000
	

	مجموع الالتزامات وحقوق الملكية
	1980000
	540000
	


المطلوب:
 تحديد تكلفة الشراء
 إثبات قيود اليومية اللازمة في دفاتر شركة الاتحاد
 إعداد الميزانية الافتتاحية لشركة الاتحاد  بعد إتمام عملية الشراء مباشرة


التمرين الرابع: في 01/01/2012 اشترت الشركة (س) كامل أسهم الشركة (ص) بسعر 120000 دج نقدا ، كما دفعت الشركة (س) مبلغ 5000 دج نقدا عمولات وأتعاب مدققين ومحامين . ونتج عن عملية الشراء نشوء علاقة قابضة وتابعة بين الشركتين . علما أن الشركة (س) تقوم بتباع طريقة الشراء لإثبات عملية شراء أسهم الشركة التابعة (ص) . وقد ظهرت ميزانية الشركتين قبل الشراء مباشرة على النحو التالي:


	البيان
	الشركة س
	الشركة ص

	
	
	القيمة الدفترية
	القيمة العادلة

	النقدية
	25000
	30000
	30000

	ذمم مدينة
	150000
	55000
	40000

	بضاعة
	140000
	40000
	45000

	معدات وأجهزة
	80000
	30000
	35000

	أثاث
	40000
	20000
	20000

	الاستثمار في الشركة التابعة(ص)
	120000
	
	

	مجموع الأصول
	555000
	175000
	170000

	ذمم دائنة
	155000
	65000
	60000

	رأس المال
	300000
	80000
	

	رأس المال الإضافي
	60000
	20000
	

	أرباح محتجزة
	40000
	10000
	

	مجموع الالتزامات وحقوق الملكية
	555000
	175000
	


المطلوب:
1- أحسب تكلفة شراء أسهم الشركة (ص)
2- إعداد الميزانية الموحدة في 4/01/2012 وبعد التملك مباشرة 
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